
Referat netværksmøde FSOS for sygeplejersker der arbejder med børn. 

Møde på OUH mandag den 6.10.2025 

Deltager: Anette Henriksen (Kolding), Helle Nygaard (Kolding), Lene Sloth (Skejby), Line Vind (Skejby), Zia 

Hansen (OUH), Anette Wulff (OUH og FSOS) Maria Johannsen (OUH) – lidt af dagen. 

Afbud fra : Bente Brinch (Viborg), Rigshospitalet (alle på barsel), Køge (ikke medlem af DSR), Aalborg 

(opsigelse) 

Velkommen til denne lille gruppe, afbud fra flere.  

Dagens program: 

Maria fra Dagkirurgi OLAV, OUH fortalte om modtagelse og forberedelse af børn til dagkirurgi, hvilke 

indsatser der gøres og hvordan man er nået dertil. Marias powerpoint sendt ud til deltagere. Maria nævnte 

bl.a. at børn og forældre forberedes vha. film (får QR kode i ambulatoriet), hvordan der gives præmedicin 

og midazolam (gives rektalt ved behov, med kvinde kath.) At der aldrig gøres noget med tvang, at ”den 

gode samtale” med fokus på børn er en hjælp til relations dannelse. 

Landet rundt: 

Kolding – her har manglen på børneortopæder betydet færre børne ambulatorier, børnefysioterapeuter 

har overtaget nogle amb. Helle fortalte om hun seriegipser akillesene opretning i selvstændige 

ambulatorier, eller med læge/ fys.  Anvender selvklæbende farvet bind udenpå x-lite med succes. Anette 

fortæller at de modtager planlagte børn, og har et rigtig godt samarbejde med ambulatoriet om disse børn. 

Skejby – Lene arbejder videre med ambuflex til ortopædkirurgiske børn. Programmet er integreret i EPJ, og 

børn scorer selv deres smerter hjemme. Sengeafdelingens personale kontakter børn med høj smertescore. 

Starter med også at score scoliosebørn mhp. de kan komme hurtigere hjem. I Skejby arbejdes på at 

organisere et center for børn med smerter. Lene har taget Klinisk Hypnose uddannelse mhp. børn og 

smertebehandling/ at kunne mestre smerter. (”Underfund” Anne Knakkergaard). Line fortalte om ilizarov til 

børn, hvor man prøver kun at have plaster på første uge, herefter ingen forbinding omkring ilizarov). Line 

arbejder på at kunne udstanse polymem dots til denne første uge – vi hører nærmere næste gang. 

OUH – Zia fortalte om at manglen på børne ortopædkirurger betød fysioterapeuter har selvstændige amb. 

– så samme situation som Kolding. Der bliver arbejdet hårdt med at få flere sygeplejersker 

kompetenceudviklet til at tage børneambulatorier. Hverdagen præget af, man som sygeplejerske dækker 

flere ambulatorier. 

Overlæge Christian Færgemann OUH oplæg om SPASS projekt. Hvor man via en pro-kohorde undersøgelse 

har set på virkning af seriegipsning til børn med ideopatisk forkortede akillesene. Der er inkluderet ca 65 

børn, der vurderes i gang lab. Før og efter seriegipsning. Der ses en signifikant forbedring af funktion og 

ikke mindst børnenes livskvalitet efter seriegipsning efter 3 måneder. Der afventes follow- up efter 12 

måneder. 

Fysioterapeut Louise Olstad fortalte om hvordan de var kommet ind i afdelingen som børne 

fysioterapeuter. Deres arbejdsområde. Herefter blev vi vist rundt i gang lab. – som der kun findes på OUH 

og Hvidovre. Gang Lab. bruges foruden til børn med akilleseneforlængelse - til børn med spasticitet (og 

enkelte voksne) Man kan analysere på gangen, for at se hvordan barnet kompenserer mm. 



Til slut talte vi om muligheden for at få flere med i netværket, Anette tager det med til FSOS møde. 

Opfølgning: Bestyrelsen for fagligt selskab for sygeplejersker, der arbejder med børn er kontaktet. De har 

ikke netværksgrupper i deres faglige selskab. 

Derfor bibeholder FSOS vores netværksgruppe – da vi har fokus på børn med ortopædkirugiske lidelser, og 

det skiller sig ud fra børn med medicinske lidelser. 

Der blev aftalt næste netværks møde – som bliver i Kolding 5. oktober 2026. 

Ref. Anette Wulff 

 

 


